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Sposób semetryzacji dalekosiężnych kabli telefonicznych o izolacji powietrzno-
styrofleksowej

Patent trwa od dnia 6 imarca 1958 r.

Przedmiotem wynalazku jest sposób symetry-
zacjd kabli dalekosiężnych o izolacji powietrzno-
styroflessowej, przeznaczonych do telefonii aku¬
stycznej, a w szczególności do telefonii 60-cio-
krotnej.

Najbardziej istotną cechą sposobu według wy¬
nalazku jest symetryzowanie przy pomocy prze¬
mieszczenia żył bez stosowania układów skupio¬
nych.

Sposób według wynalazku polega na grzaniu
ciągłym wybranych żył symetryzowanej czwór¬
ki z jednoczesną obserwacją biegu współczynni¬
ka asymetrii pojemnościowej K4 między toram;
macierzystymi czwórki w czasie grzania oraz
z obserwacją biegu (powrotnego G/ o)i K sprzę¬
żenia elektromagnetycznego po wyłączeniu źródła
grzejnego.

Istota wynalazku polega na wywoływaniu

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wy¬
nalazku jest prof. mgr inż. Józef Mikulski.

określonych trwałych zmian kształtu kordelka
styrofleksowego poprzez grzanie ciągłe wybra¬
nych żył czwórki w zależności od potrzeby, przy
czym w dalszym ciągu grzanie na przykład ży¬
ły a nazywać się będzie kombinacją a, grzanie
żyły b, kombinacją b itd. Zaznacza się, że urzą¬
dzenie do wykonywania opisywanego sposobu
pozwala na grzanie jednoczesne tylko jednej ży¬
ły symetryzowanej czwórki.

Każde podgrzanie jednej z żył czwórki wywo¬
łuje płynną zmianę w czasie czyli tak zwany
bieg współczynników sprzężeń. Pod wpływem
grzania występuje w miarę wzrostu temperatury
stopniowe przemieszczenie się grzanej żyły
w stosunku do pozostałych żył symetryzowanej
czwórki. Początkowo występuje oddalenie się
grzanej żyły wskutek pęcznienia kórdla styre-
fleksowego, następnie oprócz pęcznienia wystę¬
puje płaszczenie się kordla i ruch żyły w kie¬
runku odwrotnym. Rozróżniamy dwa zasadnicze
rodzaje biegów współczynników sprzężeń a mia-



nowacie: biegi pierwotne występujące w czasie
grzania i biegi powrotne występujące po wyłą¬
czeniu źródła grzejnego.

Trwałe zmiany kordelka styrofleksowego, któ¬
re polegają na pęcznieniu kordelka pod wpły¬
wem podgrzewania powodują oddalanie się grza¬
nej żyły od pozostałych żył symetryzowanej
czwórki. Pod wpływem oddalania się grzanej
żyły występują zmiany Ku K2, K3, mu m2, m3,
Azb. Azd. i Z. Wyszczególnione symbole ozna¬
czają: K2 — asymetrię pojemnościową między
torem macierzystym pierwszym a torem pochod¬
nym, K3 — asymetria pojemnościowa między
torem macierzystym drugim a torem pochod¬
nym, mif m2, m3, — odpowiednie asymetrie in¬
dukcyjne Azb. — tłumienność zbliżnoprzesłu-
chowa, Azd. — tłumienność zdalnoprzesłucho-
wa, Z — odporność falowa.

Na rysunku uwidoczniony jest schemat ukła¬
du urządzenia do stosowania tego sposobu.

Symetryzacja sposobem według wynalazku
ma następujący przebieg:

Włącza się do źródła prądu grzejnego o na¬
pięciu na przykład 250V (w zależność? od po¬
trzeby można zmieniać napięcie od 180 do 380V)
według jednej z czterech kombinacji jednożyło¬
wych w układzie pokazanym na rysunku. Na
rysunku cyframi 2, 2- 3, 4, oznaczone są żyły
poprawianej czwórki, przy czym w danym przy¬
padku grzaną jest żyła 1-sza.

W szereg z żyłą grzaną włączony jest konden¬
sator o dużej pojemności rzędu 4 mikrofaradów,
służący jako zabezpieczenie w przypadku ewen¬
tualnego przebicia izolacji jednego z kondensa¬
torów mostka pomiarowego. Zaznacza się, że
układ działa poprawnie bez włączania konden¬
satora zabezpieczającego.

Żyłę grzaną należy włączać do tej przekątni
mostka pomiarowego MK, do której dołączony
jest generator. W przypadku potrzeby grzania
Żyły załączonej do przeciwnej przekątni mostka
(do przekątni do której jest załączona słuchaw¬
ka) należy przełączyć żyły 1 i 2 na miejsce
3 i 4.

Źródło prądu grzejnego nie może być uzie¬
mione, gdyż w tym przypadku następuje bardzo
silne rozstrojenie mostka po rozpoczęciu grza¬
nia.

W urządzeniu został zastosowany specjalny
transformator z odczepami, który daje możli¬
wość regulacji napięcia skokami co 20Vod 180 —
380V, przy czym żaden z zacisków wtórnych
tego tansfoirmatora nie jest uziemiony.

Po włączaniu żyły według wybranej kombina¬

cji, tak jak na przykład żyła 1-sza na rysunku,
obserwuje się na układzie pomiarowym asyme¬
trii pojemnościowej bieg współczynników KŁ
w czasie grzania. Jeżeli stwierdzimy, że bieg
współczynnika Kt odbywa się w nieodpowied¬
nim kierunku przerywamy grzanie, wybieramy
inną kombinację dającą bieg współczynnika Kt
w pożądanym kierunku. W pewnym momencie
(przy 'napięciu źródła grzejnego wynoszącymi
250V moment ten występuje mniej więcej po
80 do 120 sek), występuje zjawisko przełomu
czyli moment przejścia od 1-szej prawidłowości
do drugiej.

Wykonujący symetryzację spostrzega przełom
po zatrzymaniu się, a następnie po zmianie kie¬
runku biegu wlspółczynnika K. Drugim wskaź¬
nikiem przełomu jest termometr według paten¬
tu polskiego nr 41805, który po osiągnięciu
temperatury przełomu włącza sygnał świetlny
i akustyczny. Zaznacza się, że obserwacja biegu
współczynnika (Kt jest bardziej czułym i do¬
kładnym wskaźnikiem momentu przejścia do
drugiej' prawidłowości, a sygnały iświetlny i aku¬
styczny są praktycznie drugim stopniem zabez¬
pieczenia przed przegrzaniem. Po wystąpieniu
zjawiska przełomu przedłuża się grzanie o 5 do
15 sek. w zależności od wielkości pożądanych
zmian. Dokładność osiągnięcia -pożądanych zmian
ilościowych zależy od rutyny wykonującego sy¬
metryzację. i ■■ I!

Praktyka symetryzacji wykazała, że można
zmieniać w pożądanym kierunku: współczynnik
Ki z dokładnością ± 2pF, K2, K3, e4, ej, do¬
kładnością + 5 pF, mx, m2, m3 z dokładnością
± 10 nH, tłumienność zbliżno i zdalmo prze-
słuchową z dokładnością do 0,1 nepera, opor¬
ność falową z dokładnością do 0,1 oma w za¬
kresach wystarczających całkowicie do celów
praktycznych. Jest oczywiste, że opanowanie
ilościowe zmian trwałych może być, jeśli to bę¬
dzie potrzebne, zwiększone przez zastosowanie
źródła grzejnego o stabilizowanym napięciu
oraz przez zastosowanie bardziej precyzyjnych
przyrządów.

Po zakończeniu grzania następuje przełączę-
nie poprawianej czwórki z układu (pomiaro¬
wego symetrii pojemnościowej na układ do po¬
miaru G/o) i K przy pomocy specjalnego prze¬
łącznika, który jednocześnie z wyłączeniem źró¬
dła grzejnego włącza, tym samym ruchem
dźwigni przełącznika, żyły poprawianej czwórki
na układ pomiarowy G/co i K.

Układ pomiarowy jest nastawiony na pomiar
współczynników G/ co i K sprżężania czy to
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zbliżno ezy z^akio^rze^cl^w#gcb:w^ząl«żaoćci
od zastosowanego uk&włł*<poł%czea*

Pomiar odbywa się przy największej często¬
tliwości wykorzystywanego pasma* na przykład
w przypadku telefonii 6Q-ck> krotnej przy 25$
KHZ.

W*|?óJezyimiki mierzone w pikofaradach mo¬
gą (być przeliczone na iprzewodoość zespoloną
zbliżno czy zdalno-przesłuchową, wyrażaną w mi-
krosimensach. iZ Ikolei przewodność można prze¬
liczyć na tłumienność zbliżno czy zdalno-przesłii-
chową. W praktyce po wykonaniu pomiaru
wsipółczyinników G/<o i K możemy od razu- od¬
czytać ze specjalnie sporządzonego dla 250KHz
wykresu tłumienność zbliżno i zdamonprzesłu-
chową. Natychmiast po przełączeniu obserwuje
się bieg powrotny składowych G/co i K sprzę¬
żenia czy to zbliżno czy zdalnoHprzesłuchowego,
w zależności od zastosowanego układu pomia¬
rowego. > i :

Na podstawie doświadczeń stwierdzono, że
biegi składowych G/co i K powtarzają się sy¬
stematycznie, to znaczy, że powtórzenie tej sa¬
mej kombinacji daje te same biegi i te same
zmiany trwałe składowych G/co i K. Oczywi¬
ście tylko w obszarze 1-szej i na początku ob¬
szaru 2-eji prawidłowość ta zanika. Mając na
uwadze powyższe, możemy powtarzać dogodne
kombinacje sprowadzając wartość: G/\4) i K
w pobliżu wartości zerowych, co jest zasadni¬
czym celem symetryzacji. Należy zaznaczyć, że
w przypadku czwórek nie zawierających dużych
asymetrii skupionych zgodnie z teorią i prak¬
tyką w ogromniej większości przypadków po¬
lepszanie, czyli zmiany trwałe współczyn¬
nika Kt-w kierunku wartości zerowej, pociąga
za sobą zwiększanie tłumienności zbliżno i zdal-
nonprzesłuchowej. A więc dla czwórek nie za¬
wierających dużych asymetrii skupionych, sy-
metryzacja polega tylko na zmniejszaniu współ¬
czynnika Kt do wartości bliskiej zera. W takich
przypadkach obserwacji biegu powrotnego G/ o)
i K można nie stosować. A więc dla normalnie
występujących w praktyce czwórek bez dużych
asymetrii skupionych symetryzacja jest bardzo
łatwa i trwa zaledwie kilka minut. Polega tyl¬
ko na zmniejszaniu współczynnika Ki w -pobli¬
że wartości zerowej.

W przypadku czwórek zawierających silne
asymetrie skupione, należy stosować obserwację
biegu powrotnego G/ <o i K.

Oczywiście, że w takich przypadkach, zwłasz¬
cza jeśli chodzi o tłumienie przesłuchu zbliżnego,
symetryzacja może nie dać .pożądanego rezulta¬

tu; NormaŁnie w praktyce symetoryzacja. odfeywa

się według instrukcji.
Sposób według wynalazku daje możność sy¬

metryzacji czwórek zawierających silne asyme¬
trie skupione w najbardziej precyzyjny sposób,
przy użyciu najmniejszej ilości czasu, zapewnia¬
jąc zarazem łcałkowdte-bezipaeeze^fcwo. symdury-
zowanych czwórek. Po zakończeniu isymetryza-
cji, w przypadku czwórek bez silnych asymetrii
skupionych doprowadzaniu wartości współczyn¬
nika Ki w pobliżu wartości zerowej i po całko¬
witym wyziębieniu (najlepiej na drugi dzień ra¬
no) przeprowadzamy pomiary kontrolne oporno¬
ści falowej współczynników sprzężeń Ki9 K2,
K3, oraz tłumienności zdalno i zbliżno-przesłu-
chowej w całym stosowanym paśmie, dla po¬
twierdzenia, że wymagania jeżeli chodzi o tłu¬
mienność przesłuchu są spełnione w całym wy¬
korzystywanym zakresie częstotliwości.

W przypadku czwórek zawierających silne
asymetrie skupione po doprowadzeniu wartości
G/a) i K dla przesłuchu zdalnego i zbliżnego
do żądanych norm, sprawdzamy czy norma na
tłumienie przesłuchu jest spełniona w całym

wykorzystywanyma paśmie. Jeżeli tak jest, to po
całkowitym wyziębieniu (na drugi dzień rano.)

wykonuje się jeszcze jeden pomiar kontrolny.

Zaznacza się, że w przypadku czwórek zawiera¬
jących silne asymetrie skupione wartość współ¬
czynnika Kt może być daleka od wartości zero¬
wej, np. ± 50 pF (rozstrajamy KA dla wyrówna¬
nia asymetrii skupionej).

Zastrzeżenia patentowe

1 Sposób symetryzacji dalekosiężnych kabli te¬
lefonicznych o izolacji powietrzno-styroflek-
sowej, znamienny tym, że wywołuje się okre¬

ślone trwałe zmiany kształtu kordla sty.ro-
fleksowego poprzez grzanie ciągłe wybranych
żył symetryzowanej czwórki w zależności od
żądanych zmian współczynników sprzężeń
elektromagnetyczych, przy czym jednoczesne¬

mu grzaniu podlega tylko jedna żyła syme¬
tryzowanej czwórki.

2. Sposób symetryzacji dalekosiężnych kabli te¬
lefonicznych według zastrz. 1, znamienny
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tym, że po rozpoczęciu grzania według wy¬
branej kombinacji jednocześnie obserwuje
się na układzie (pomiarowym asymetrii po¬
jemnościowej bieg współczynnika asymetrii
pojemnościowej między torami macierzysty¬
mi, przy czym w przypadku stwierdzenia iż
bieg ten odbywa się w nieodpowiednim kie¬
runku przerywamy grzanie i wybieramy in¬

ną kombinację, dającą bieg tego współczyn¬
nika w żądanym kierunku.

Pomorskie Zakłady Wytwórcze
Materiałów Elektrotechnicznych

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy

Stochami

!■:<
1698. RSW „Prasa", Kielce
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